

Số: /KH-STC

Ninh Bình, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/4/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 05/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/4/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/4/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 05/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/4/2026 của Hội đồng nhân dân; đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả nhằm đạt được các mục tiêu đã đề ra.

Bảo đảm sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các phòng thuộc Sở có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở và thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, các phòng, của đội ngũ đảng viên, công chức đối với công tác dân chủ ở cơ sở, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chính quyền các cấp.

Nội dung, nhiệm vụ cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, gắn với trách nhiệm, vai trò của các phòng, đơn vị gắn với phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Bảo đảm các biện pháp thực hiện dân chủ ở cơ sở được đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và theo đúng quy định của pháp luật; nâng cao vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu. Bảo đảm quyền của công chức, người lao động làm việc trong cơ quan, đơn vị được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện dân chủ trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Khen thưởng kịp thời, đồng thời xử lý nghiêm minh những hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các phòng thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- 100% các nội dung liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở phải công khai theo quy định tại cơ quan để công chức, người lao động được biết, tham gia ý kiến, giám sát và triển khai thực hiện.

- 100% các phòng thuộc Sở bổ sung tiêu chí về mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ; hằng năm, thực hiện biểu dương, khen thưởng các gương điển hình về thực hiện dân chủ ở cơ sở; đồng thời phát hiện và xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức của cộng đồng về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các văn bản quy định thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gồm: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện đầy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/4/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;...

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả tiện ích của chính quyền số trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử của Sở.

- Lựa chọn những tổ chức, cá nhân điển hình, những mô hình tiêu biểu trong thực hiện dân chủ ở cơ sở để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng trong cơ quan.

2. Giao các phòng thuộc Sở chủ trì tham mưu công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức được giao nhiệm vụ tham mưu tổ chức thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở

- Tạo điều kiện, cử cán bộ, công chức người lao động được giao nhiệm vụ thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phối hợp với các ngành liên quan, đơn vị, địa phương tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng, trang bị kiến thức pháp luật, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho công chức thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực Tài chính đảm bảo kịp thời.

3. Giao các phòng thuộc Sở chủ trì tham mưu nâng cao trách nhiệm, vai trò nêu gương của cán bộ, công chức, người lao động trong việc thực hiện dân chủ và đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân; kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của Nhân dân ngay từ cơ sở.

- Nêu cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là các nội dung liên quan tới quản lý tài chính, tài sản, đào tạo, thi đua khen thưởng, chính sách cán bộ,...

- Cán bộ, công chức, người lao động có trách nhiệm tích cực, gương mẫu trong tham gia ý kiến, bàn bạc, thảo luận, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền và nghiêm túc thực hiện các quyết định đã được tập thể thống nhất.

4. Giao Văn phòng Sở chủ trì tham mưu:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động.

- Đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, đáp ứng yêu cầu của người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao, gửi về Sở Nội vụ và các cơ quan cấp trên có liên quan.

- Xác định tiêu chí về mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của phòng; biểu dương, khen thưởng, đề xuất cơ

quan có thẩm quyền khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan có trách nhiệm thực hiện các quy định theo Kế hoạch này.

Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở cụ thể hoá Kế hoạch này để thực hiện nhiệm vụ của phòng đảm bảo trật tự kỷ cương của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/4/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; yêu cầu các phòng thuộc Sở căn cứ nội dung kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website của Sở;
- Lưu VT.KN

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Thái Sơn